[image: image1.jpg]

ГЛАВА БАГАРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Каслинского района Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От    28. 11.     2005года   №   44
Об утверждении Положения

«По мобилизационной подготовке

Багарякского сельского поселения».
Руководствуясь Федеральным законом «Об обороне», Федеральным законом «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», в целях выполнения пункта 25 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение « ПО мобилизационной подготовке Багарякского сельского поселения».
А.Н. Шульгин
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы
Багарякского сельского поселения
от « 28 »    11    2005 года, №  44
ПОЛОЖЕНИЕ
о мобилизационной подготовке
Багарякского сельского поселения
Каслинского муниципального района Челябинской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее положение разработано на основании постановления Губернатора Челябинской области от 16.12.2004 года № 12с « Об утверждении примерного положения о мобилизационной подготовке муниципальных образований Челябинской области и типового положения о мобилизационных органах муниципальных образований Челябинской области» и является основой для организации мобилизационной подготовки муниципального образования.
2. Мобилизационная подготовка представляет собой комплекс мероприятий, проводимых в мирное время по заблаговременной   подготовке Багарякского сельского поселения,   администрации   и   организаций   к   обеспечению   защиты   государства   от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей и нужд населения в военное время.
3. Организация разработки, проведения и контроля выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке осуществляется главой Багарякского сельского поселения через мобилизационный орган.
II. СОДЕРЖАНИЕ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ.
5. Мобилизационная подготовка проводится с учетом мероприятий по мобилизационной подготовке экономики страны, Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований, мероприятий гражданской обороны и во взаимодействии с федеральными и областными органами исполнительной власти.
6. Мобилизационная подготовка включает в себя:
- разработку мобилизационных документов для обеспечения управления   муниципального образования в военное время и организацию перевода администрации и экономики  Багарякского сельского поселения на работу в условиях военного времени, а Багарякское сельское поселение на условия    военного времени;
- подготовку руководящего состава и работников администрации Багарякского сельского поселения   и  организаций,   продолжающих  свою деятельность  в  условиях  военного времени,   к обеспечению  перевода     Багарякского  сельского  поселения   на  условия военного времени;
- планирование    мероприятий    мобилизационной    подготовки    и    организацию   их выполнения.
7. Основными задачами администрации Багарякского сельского поселения по подготовке к управлению муниципальным образованием является:
-  разработка мобилизационного плана экономики Багарякского сельского поселения на расчетный год;
-  разработка плана перевода Багарякского сельского поселения на условия военного времени и плана перевода администрации на работу в условиях военного времени;
- подготовка    Багарякского сельского поселения к переводу на условия военного времени и перевода администрации муниципального образования на работу в условиях военного времени;
- разработка схемы управления Багарякским сельским поселением в военное время;
- разработка   нормативных   актов   военного   времени   администрации   Багарякского сельского поселения и порядка их введения в действие на территории Багарякского сельского поселения;
- определение функциональных обязанностей руководящего состава администрации Багарякского сельского поселения на военное время;
- планирование перераспределения трудовых ресурсов и  материально-технических средств, остающихся в хозяйстве Багарякского сельского поселения после передачи их в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, между организациями, для обеспечения выполнения ими планов расчетного года;
- определение порядка сбора, сообщения и обработки информации о ходе выполнения мобилизационного плана экономики Багарякского сельского поселения;
- разработка мероприятий  по организации сбора,  анализа  информации о потерях населения и состоянии экономики Багарякского сельского поселения в военное время;
- разработка мероприятий по охране важнейших объектов экономики муниципального образования, административных зданий и защищенного пункта управления;
- подготовка к управлению    Багарякским сельским поселением в военное время с учетом возможных последствий воздействия противника;
- участие в разработке плана территориальной обороны;
- организация   обучения    руководящего   состава   администрации    и   организаций Багарякского сельского поселения  по подготовке их к выполнению функциональных обязанностей в военное время;
- координация   и   контроль   подготовки   к   работе   в   военное   время   структурных подразделений и организаций Багарякского сельского поселения.
8. Основными   задачами   администрации   Багарякского   сельского   поселения   по  подготовке к переводу на работу в условиях военного времени является:
- разработка плана перевода Багарякского сельского поселения на условия военного времени и работу администрации в условиях военного времени;
- подготовка  Багарякского  сельского  поселения  к переводу  на  условия  военного времени;
- создание и поддержание в готовности системы оповещения руководящего состава и должностных лиц Багарякского сельского поселения;
- создание  и   поддержание   в  готовности  к функционированию  в  военное  время запасного пункта управления администрации Багарякского сельского поселения;
- подготовка  систем  связи  для   обеспечения  управлением   Багарякским  сельским поселением с запасного пункта управления в военное время;
- обеспечение  ЗПУ документацией,   необходимой  для  осуществления  управления Багарякского сельским поселением в военное время;
- координация  и контроль подготовки к переводу на работу в условиях военного времени администрации Багарякского сельского поселения.
III. ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ.
9. Правовыми   основании   мобилизационной   подготовки   и   мобилизации  являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон «Об обороне», Федеральный закон « О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральный закон « О воинской обязанности и воинской службе», Федеральный закон «О местном самоуправлении», другие федеральные законы и нормативные и правовые акты Российской Федерации.
IV. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БАГАРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ.
10. Администрация Багарякского сельского поселения:
- организует    и    обеспечивает    мобилизационную    подготовку    на    территории муниципального образования;
- руководит   мобилизационной   подготовкой   Багарякского   сельского   поселения   и организаций,     деятельность  которых связана с деятельностью     администрации  или находится в сфере ее влияния;
- разрабатывает мобилизационный план экономики;
- проводит   мероприятия   по   мобилизационной   подготовке   Багарякского   сельского поселения;
- проводит, во взаимодействии с администрацией Каслинского муниципального района, мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационного плана;
- заключает договоры (контракты)  с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, оказании услуг в целях обеспечения  мобилизационной подготовки и мобилизации Багарякского сельского поселения;
- при   объявлении   мобилизации   проводит   мероприятия   по   переводу   экономики Багарякского сельского поселения на работу в условиях военного времени;
- в случае несостоятельности (банкротства) организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче их заданий (заказов) другим организациям, деятельность которых связана с деятельностью администрации Багарякского сельского поселения или находится в сфере ее влияния;
- оказывает    содействие    военному    комиссариату    г. Касли    и    района    в    его мобилизационной работе при объявлении мобилизации, включая:
а) организацию, в установленном порядке, своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты   или   в  воинские  части,   предоставление  зданий,   сооружений,   коммуникаций, земельных   участков,   транспортных   средств   и   других   материальных   средств,    в соответствии с планом мобилизации;
б) организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации сельского поселения и организациях, деятельность которых связана с деятельностью администрации или которые находятся в сфере их влияния, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определенном Правительством Челябинской области.
V. ОРГАНИЗАЦИЯ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ.
11. Организация мобилизационной подготовки возлагается на главу Багарякского сельского поселения и осуществляется на основании годовых планов мобилизационной подготовки.
12. Вопросы мобилизационной подготовки Багарякского сельского поселения рассматриваются  на суженных заседаниях администрации  в порядке, определенном постановлением Главы Челябинской области от 15.06.1994 г., № 6с «Об утверждении Положения о суженном заседании».
VI. РЕЖИМ СЕКРЕТНОСТИ ПРИ  ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ
ПО МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ.
13. Работы, связанные с мобилизационной подготовкой администрации Багарякского сельского поселения , проводятся в соответствии с Законом Российской Федерации «Об   утверждении    перечня    сведений,    составляющих   государственную   тайну»    и требованию нормативных актов по вопросам ведения секретного делопроизводства.
( В администрации Багарякского сельского поселения составляется список лиц, допущенных к работам с документами и вопросами мобилизационной подготовки Багарякского сельского поселения).

Глава Багарякского сельского поселения

А.Н. Шульгин